G perfruens

Anachorita.

Cœlibum laus
in no. test.

perfruentes colloquio Dei, cui puris mentibus inhäscunt, & eius pulchritudinis contemplatione beatissimi, quæ nisi sanctorum intellectu percipi non potest. Nihil inquam de his loquar. Videntur enim non nullis res humanae plus quam oporteret deseruisse, non intelligentibus, quantum nobis eorum animus in orationibus proficit.

Cenobite.

& uita ad exemplum, quorum corpora uidere non finimur. Sed si hoc excedit nostram tollerantiam, quis non illos mireret & prædicet, qui contemptis atq; desertis huius mundi illecebris, in cōmunē uitā castissimā sanctissimā congregati, simul ætate agunt, uiuentes in orationibus, in lectionibus, in disputatiōibus, nulla superbia tumidi, nulse la peruicatia turbulenti, nulla inuidentia liuidi, sed modesti, uerecundi, pacati. Concordissima uita & intentissima in Deū, gratissimi munus ipsi offerunt, à quo ista posse meruerunt. Nemo quicq; possidet propriū, nemo cuiq; onerosus est. Operantur manibus ea quibus & corpus pacisci possit, & à Deo mens impediri nō possit. Opus autem suum tradūt eis quos Decanos uocant, eo q; snt Denis prepositi, ut neminem illorum cura sui corporis tangat, neque in cibo neque in uestimento, neque si quid alio tempore est uel quotidianæ necessitatib; uel mutatib; (ut assulet) ualetudini. Illi autem Decani cum magno sollicitudine omnia disponentes, & præsto facientes quicquid illa uita propter imbecillitatem corporis postulat. Traditionē tamen etiam ipsi reddunt uni quem Patrem uocant. Hi uero patres non solum sanctissimi moribus sed etiam diuina doctrina excellentissimi, omnibus rebus excelsi, nula superbia consulunt his quos filios uocant, magna soa in iubendo autoritate, magna illorum in obtemperando voluntate. Conueniunt autem diei tempore extremo de suis quisq; habitaculis, dum adhuc iefuni sunt, ad audiēdum illum patrem. Et conueniunt ad singulos patres Ter

Decani.

Patres.

na, ut

na, ut minimum, hominum milia. Nam etiam multo nu-
merosiores sub uno agunt. Hæc ibi August. de Cœlibatu
Monachorum. Ambrosius vero de cœlibatu uirginum
sacrarum ad sororem suam, quæ sub Liberio Papa Virgi-
nitatem suam Deo consecrauerat, sic scripsit inter alia mul-
ta. Nec improbum igitur nec nouum integratatis est stu-
dium. Videamus, ne forte inutile iudicetur. Nonnullas
enim dixisse audiui, quod perijt mundus, defecit genus
hominum, coniugia labefactata sunt. Quero. Quis tan-
dem quæsuit uxore qui non inuenerit? Quando fuerint
bella pro uirgine? Quis unq; pro uirgine sit peremptus?
De coiugijs aut ista nascuntur, ut perimitur adulteruxos
ris, raptor prelijs appetant. Ista Reipublice damno semper
fuerunt. Pro uirgine sacra nemo damnatus est, quia castis
tatem non poena cohibet, sed religio auget, fidelq; conser-
uat. Si quis igitur putat consecratione uirginum minui
genus humanum, consyderet, quia ubi paucæ uirgines,
ibi etiam pauciores homines: Vbi uirginitatis studia cre-
briora, ibi numerum quoq; hominum esse maiorem. Disci-
pulas Alexandrina totiusq; Orientis & Africana
Ecclesia quotannis sacrare consueuerint. Pauciores hichos
mines prodeunt, quam illic uirgines consecrantur. Hæc
Ambrosius ad nobilissimam Marcellam, sororem suam,
quæ Romæ in celeberrimo & festo Natalis Christi & cœ-
tu hominum, sub Liberio Papa Virginitatem publice pro-
fessa fuerat. Et his consonant ea, quæ S. Hieronymus &
alij scripserunt in uolumine, quod uitas patrum uocant.
Venimus (inquit) ad ciuitatem quandam Thebaidis, no-
mine Oxirincum, in qua tanta religionis deprehendimus
bona, ut ea nemo digne sufficiat enarrare. Repletam nāq;
Monachis intrinsecus uidimus, & extrinsecus omni ex-
parte circundatam, & ædes publicæ, siquæ in ea fuere &
templa superstitionis antiquæ, habitationes nunc erant

Ambro. lib 3.
de uirginibus.

Ingens nu-
merus Mona-
chorum &
Virginum in
una urbe.

monachorum. Et per totam ciuitatem multo plura monasteria quam domus uidebantur. Sunt autem in ipsa urbe, quia est ampla ualde & populosâ, xij. Ecclesiæ. In quibus publicus agitur populi conuentus, exceptis monasterijs. In quibus per singula loca orationi domus sunt, quæ certis temporibus ad orationem frequentantur. Sed nec portæ ipsæ, nec turres ciuitatis, aut ullus omnino angulus eius, monachorum habitationibus uacat, quicquid per omnem partem ciuitatis die ac nocte hymnos ac laudes Deo referentes, urbem totam quasi unam Dei ecclesiam faciunt. Nullus enim ibi inuenitur aut haereticus aut paganus, sed omnes ciues Christiani, etiam omnes Catholicæ. Ut nihilominino differat, si Episcopus in platea oratione aut in ecclesia faciat. Ipsi quoque magistratus aut principales ciuitatis & reliquæ ciues, studiose per singulas portas statuant eos, qui obseruant, ut scribi apparuerit peregrinus aut pauper, certatim ad eum currant, & qui præoccupauit abducit, ut quæ sunt necessaria consequatur. De his autem quæ erga nos ab ipsis populis gesta sunt, uidentibus nos transire per suam ciuitatem, & uelut angelis occurrentibus, atque honorem deferentibus, quomodo enarrarem: Aut de ipsis monachis & uirginibus, quorum innumeræ multitudines (ut supra diximus) in illa urbe habentur: Requirentes enim a sancto Episcopo loci illius Viginti milia Virginum & Decem Milia monachorum ibi haberí compérimus. Quorum omnium affectum erga nos, & honorem quem exhibebant, uobis exponere nesciō sufficit, nec uerecundia permittit. Hęc de una Thebaidē (quæ Aegypti pars est) ciuitate Hieronymus religionis bona in coelibatu reperta commemorat.

Quanta uero fuerint alia, in omnibus Aegypti Syria Mesopotamiae, Græcia, atque etiam Scythiae, in coelibatu sanctitatis uitæ, ac laudis & inuocatiōis cultusque Dei apud Monas-

Vere Christia
na ciuitas.

Monachos sacrasq; uirgines bona & pia studia atq; exer-
citia, quæ idem Hieronymus alijs permulti, sancti ac grā-
ves autores, ut sunt Sulpitius Seuerus, Iohannes Caſlia-
nus, Gregorius Nazanzenus &c. referunt, quis digne ac
ſufficienter poſſit eloqui aut etiā animo comprehendere.

Neo omnia illa ignorat, credo, Philippus iſte, qui tam *Peruersum in*
multos tum Græcos tum latinos uidit autores, ſed mente dicium Phil.
& iudicium eius ita subuertit Lutherana hæresis, ut nunc
uel malicioſe ſimulet, uel misere deceptus ex animo di-
cat, Coelibatus lege impediri inuocationem Dei, Contra
tot sanctorum testimonia ex parte ſam recitata, temerelo-
quens & nihil probans, Atq; etiam contra apertas attesta-
tiones Dei per ſcripturas diuinās, ſic enim ait per Eſaiam
prophetam. Et non dicat Eunuchus, ecce egoliſnum aris *Eſa. 56.*
dum. Quia haec dicit Dominus Eunuchiſ, Qui cuſtodiſ
ſabbata mea, & clegerint quæ ego uolo, & tenuerint
ſœdus meum, dabo eis in domo mea, & in muris meis lo-
cum & nomen melius à filijs & filiabus. Sic & in Euange-
lio ipſe dominus ait. Et ſunt Eunuchi, qui ſeipſos caſtra- *Math. 19.*
uerunt propter regnum cælorum, Qui potest capere caſ-
piat. Atq; adhuc apertius ait Paulus, Quiſine uxore eſt, *1. Cor. 7.*
ſollicitus eſt quæ Dominiſunt, quomodo placeat Deo.
Qui autem cum uxore eſt, ſollicitus eſt quæ ſunt mundi,
quomodo placeat uxorī, & diuifus eſt. Haec utiq; legit &
ſeit Philippus, Atq; etiam fatetur ultro, maritos distrahi
curis domesticis uxorū & liberorum miferijs, neq; tamen
veretur affirmare, lege coelibatus impediri inuocationem
Dei. Et quod indignius eſt, cum nemo ipſius accuſet
matrimonium, eo quod neq; ſacerdos neq; monachus fue *Phil. Patro-*
rit quando uxorem duxit: propter Bucerum tamen alios, *nus turpitudo-*
queſtaſticos perfidoſq; & fideſragos Apostatas (qui *nisi.*
contra leges & Canones totiusq; Ecclesiæ conſuetudinem
antiq;uissimam, atq; etiam contra omnem de uotis ſcriptu-

ram sacram, uxores ducunt) sua sponte proflit, ut faciat
se patronum incestę ac sacrilegę turpitudinis illorum. Id
q̄ facit nullis scripture sacrę presidijs aut firmis rationibus
sed meritis nugis & calumnījs. Quid. n. nisi nugę sunt, quas
prolixere fert etiam per græcas uoces, de uigore ætatis, de
fœcunditate nature, de amore uiri ad uxorem & liberos et
id genus alias carnis querelas & excusationes, quas turpi-
tudini suę pretexunt uelut folia siccus Apostatae, falsa secu-
ritate secundum carnem ambulantes, & in sacrilegis con-
tubernijs suis potius q̄ coniugij, uelut iumenta in sterco
re suo computracentes, ac nullam de mortificanda carne
per spiritus exercitia curam habentes. Attamen ipsenit
fatetur interim eos cœlibes esse expeditiores, qui sua occu-
pati militia, carni resistunt.

Non pauci in
Cœlibatu Cœl.
st. 2

Sed q̄ eos dicit paucissimos reperiri, calumnia est in
tot milia sanctorum de quibus dictum est supra. Longe
namq̄ iustius creditur de ijs, sanctis Doctoribus Ambro-
sio, Augustinoq̄ et Hieronymo, q̄ Laico & Poetico huic
Theologo: qui malicioſiſſime multos in cœlibatu pie fan-
cte ac calte uiuentes, suspectos de abominandis flagitijs fa-
cere fatagit. Notæ sunt (inquit) historię. Inter diluvij cau-
ſas recensentur libidines, postea Sodoma deleta &c. fieri
quidem potest, q̄ in Monasterijs quoq̄ incident aliqui in
carnis flagitia. Quasi uero in cōiugij id nūq̄ aut nūq̄ fi-
at aut factum fit. Quid ergo? Nūquid propter flagitosos
quosdā coniuges solui aut aboleri debet lex cōiugij? Hoc
ne Philippus quidem dicet opinor. Quō igitur propter ui-
tiosos quosdam cœlibes petit aboleri legē Cœlibatus, qua-
tot seculis per uniuersam Ecclesiam laudabiliter recepta et
obseruata fuit maxima cum uirtutum frugē & incremē-
to, cordisq̄ & corporis mundicia?

Iniqui Canō-
num recitatio.
pus, q̄ cœlibatum Conciliorum autoritate defendant?
Cur non

Cur non reprehendit Bucerum suum, qui prior in libro suo sese suā facta ex Canonibus defendere conatus est? An adhuc nescit æquissimum esse, ut quo quisq; iure utitur contra alium, eodem et alteri in sequoq; uti permittat? Qualis est hæc modestia, proterue tantum dicere, futilles, rancidi, frigidia ac superstitionis sunt Canones sanctorum Patrum & Conciliorum: & non addere causas quare tales dicendi sint? Talis autem proteruia nō solum cōtra bonest mores, uerum & contra pietatem & contra sacrā scripturam, scriptum namq; est in antiquissimo ac probatissimo libro Iob. Interrogag generationem pristinam, et dī lob. 8. ligenter inuestiga patrum memoriam, ipsi docebunt te. Et in Moyse. Interroga patrem tuum & anūnciabit tibi. Deut. 32. Maiores tuos, & dicent tibi. Item in Psalmista. Quanta Psal. 77. mandauit patribus nostris, nota facere ea filijs suis, ut cog Prover. 22. noscat generatio altera. Et in prouerbijs. Ne transgredias terminos antiquos, quos posuerunt patres tui.

Nobis autem longe aliter sentiendum est de Canonis ^{Autoritas C.} nonum. & sentit uitilitigator iste. Qui scimus eis parendum scripsit, ut iam dictum est, & sanctorum patrum. uerum, etiā am legum Imperialium precepto & iudicio. Imperator in Codice legum uenerabiliter Quatuor recipit Conciilium, in Auten. Col. 1. Et in Autenticis honorifice ac reuerenter Canonum Trini. L. Nos (quos sacras uocat regulas, non rancidas aut superstitiones reddentes. In latio. 1. Cōstituti se credimus, si sacrarum regularū obseruatio custodiatur, tu. 6. In principiis, si sacrarum regularū inspectores et ministri Dei se credimus, si sacrarum regularū obseruatio custodiatur, atq; uerbi tradiderūt Apostoli, et sancti patres custodierūt atq; explanauerūt. Et in alia constitutione uult regulas Ecclesiasticas

Coll. 9. Cor. sialisticas Quatuor Conciliorum pro legibus haberi, & eos
stitu. 6. in pri. rum dogmata sicut scripturas sanctas haberi. Et rursus in
Colla. 6. Con. alia præcipit, Clericos in delictis Ecclesiasticis à solis iudicari Episcopis, nihil communicantibus prouinciarum iudicibus, ut examinetur ac emendetur secundū sacras, & diuinias regulas, quas sequi (inquit) non deditur leges.

Calamia in **Canones.** Sed proteruit adhuc Philippus & ait. Mandatum claret apud Paulum. Vitanda scortationis causa, unusquisque uxorem suam habeat. Item. Ne erretis, nec scortatores nec adulteri regnum Dei possidebunt. Hęc fulmina (inquit) opponimus superstitionis Canonibus, qui consuetudinem prohibent. Cur autem ista Canonibus opponitur? Nunquid Canones admittunt aut probant scortationes, aut adulterias? Nunquid uero coniugia prohibent generaliter, ut captiose calumniatur hīceos Philippus? Nequaquam Paulo Apostololegitimum Christianorum coniugium, Quod tamen pro sacramento nunc habere aut recipere nolunt Bucerus & Philippus eorumque complices, qui tam strenue coniugium defendere sibi uidentur.

Phil. contra **Paulum.** Prohibent ergo coniugium sacri Canones, non generaliter omnibus, sed sacerdotibus Monachisque & sacrī virginitatis, propter bonum & uotum castitatis. Expresserat idem Paulus, quem iste Canonum calumniator suis stra opponit in peruerso sensu. Dico autem non nuptis et uiduis, Bonum est illis, si sic permanserint, sicut & ego. Item. Qui matrimonio iungit uirginem suam, bene facit. Qui non iungit, melius facit.

Quali Buceri coniugium. Philippus uero contra laudat Bucerum suum, quod prætulit coelatui Monastico suum cum Elisabeta Mosniali coniugium, quod falsissime pium uocat, cum sitres uera impium & sacrilegum atque incestum, Quantumvis id ægre ferat ac ilia rumpat Codrus iste. Non enim possum

possum aut debo propter ipsum mentiri aut aliter loqui
Fueritas habet ac exigit, Impium inquam est, quia uotis
fragio fidē Deo prestitam uiolat. Sacrilegū quoq; quia ē
sacro duxit in prophanum, ē monasterio in mundum eā
quam sibi illicite copulauit contra omnes leges diuinās &
humanas, Diuinās dico, quæ prohibēt prophanari id qd'
semel Deo dicatum est, ut patet in Leuitico, & iubent ser- Leui. 27.
vari uota, ut in Deuteronomio & in Ecclesiaste. Humia- Deut. 23.
nas uero tā Imperiales & Ecclesiasticas, In utrisq; n. pro- Ecclesiasti .9.
hibetur tale coniugium.

Sed ab Imperialibus conatur Bucerum extricare & ab
soluere Philippus, sic dicens. Non est igitur ad hanc aēta-
tem accommodanda lex Iouiani, quæ loquitur de virgis
num collegijs, in quibus nondum erant uitiosi cultus, qui
nunc defenduntur. Et raptus ea lex prohibuit, quos Iulia
nus odio nominis Christiani, concesserat. Hęc satis quis-
dem astute, sed non satis uere dicit, neq; sufficienter excus-
sat. Verba namq; legis, sic habent. Siquis, non dicam rape C. de Epis. 9
te sed attentare tantum iungendi causa matrimonij sacrae clericis. L. 50
tissimas uirgines ausus fuerit, capitali pœna feriatur. Non quis.
plura sunt huius uerba legis. Quæ autē Philippus addit,
in nulla reperiūtur glosa, nec in ullis, quantum uis amplis
consilijs et uoluminibus Iurisconsultorum, sed ex proprio
mendacionum eius penu deprompta sunt, lex. n. illa, nihil
loquitur de collegijs, nihil de uitiosis cultibus, nihil de Ius-
tiano. Et Philippus probare non potest, Nos uitiosos de-
fendere cultus, aut Iulianum concessisse raptū, aut de solo
raptulo qui Iouianum. Aperte. n. ait. Si quis, non dicam
rapere, sed attentare tantum iungendi causa matrimonij.
Ecce palam ait, non dicam rapere, Nec uult lex, raptum
esse matrimonium cum sacra uirginē.

Indocte igitur defendit ab hac lege Bucerū Philippus, Buc. coniugii
raptus est.
quia per hanc legem, quæ matrimonium cum sacra uir-

H gine

gine prohibet, ait prohiberi raptū. Est igit̄ per Philippus
le Buceri matrimoū rapt⁹. Et quidē uerissime, quia cmo
nasterio rapuit Monialem seu Deo sacratam uirginē Bu-
cerus, Igitur iuxta legem hanc capitali poena ferri debet.
Et non modo secundum istam, sed etiam secundum alia,
quæ Iustiniani est Imperatoris, In haec uerba. Raptors

In co. titu. L.
Raptors.

In Auten. Col
la. 9. Consti.
ctt.

qui virginum uel uiduarum uel Diaconissarum, quæ Deo
fuerint dedicatae, pessima criminum peccantes, capi-
tis supplicio plectendos esse decernimus. Quod non soli
ad iniuriam hominum, sed ad ipsius omnipotentis Dei
reuerentiam commititur. Et adhuc clarius aliam de eocē
crimine legem statuit in Autenticis, hisce sane uerbis. Si
quis rapuerit aut sollicitauerit aut corruperit Ascetiam
aut Diaconissam Monastriam, aliamue foeminae uene-
rabilis habitu ornatam; si mulcum sceleris participibus ca-
pitaliter puniatur. Mulier uero cum proprijs rebus mona-
sterio recondatur, & custodiatur, ne rursus in eodem cri-
mine deprehendatur. Ecce Iustinianus aperte scelus et ci-
men dicit quod falso pium coniugium uocat Philippus.

Atrox oratio Et omnium egerrime fert, à Coloniensibus dici ciuile
de crimine in- modi coniugia incesta, sacrilega, scelerata. Atrox (inquit)
cestus & sacri oratio est, & pertinet crimen ad omnes nostros Principes
legij.

Joh. 11.

Protestatio.

Et spondeo primum ipsiusmet Philippi uerbis, quæ sic ha-
bent. Veritas in Ecclesia dicenda est, uel si fractus illabator
orbis. Deinde protestor me non contra Principes & Re-
spub. sed contrasceleratos calumniatores & desertores Ec-
clesię Romanę & Catholicę ac publice ab utracy potes-
tate

State damnatos hæreticos, qui suos Principes & Respubl.
nequissime falsis & imp̄is cōcionibus scriptisq; seducunt,
agere ac disputare.

His ita premissis dico, Buceri & aliorum Apostatarum Qualia sunt
omniumq; quicunq; sacris uirginib; sese copulant, cons^{Apostatarum} cōnubia.
tuberaria, non uera esse matrimonia, sed illicita, scelerata,
sacrilega & incesta connubia, coniugij aut matrimonij
thoriquimmaculati nomine prorsus indigna, Rideant si-
uefleant Apostatae una cum suo incestæ turpitudinis pa-
tronio, dicenda mihi est ueritas. Certe q; illicita sint, satis
probatum est, cum sint contra leges & diuinas & huma-
nas. Qd; etiam scelerata & criminosa sint, iam ex ultima
Iustiniānilege, quæ in scelus et crimen ea refert, ostensum
est. Sed & sacrilega esse, ex Leuitico supra demonstratū
est.

Restat igitur ea de incestu conuincere. *Incestuosa con-
iugia.*

Ad hoc igitur probandum, non singam ex me ipso pro-
bationes triuolas, sicut sepe facit iste Philippus, sed utar
verbis probatissimorum patrum Canonumq; & Concilio
rum, quibus irasci poterunt Apostatae potius q; mihi, si
uolunt. Etenim in Concilio Triburiensi (quod Triburi
apud Rhenum in Germāia sub Arnolfo Imperatore cele-
bratum est) expressis verbis ita statutum legitur. Virginī q. 1. c. Virgī
bus sacris sequosdam temere sociare cognouiimus, post di-
catum Deo propositum INCESTA foedera sacrilegaq;
miscere, quos protinus æquum est à sacra coniunctione
detruidi. Item. Impudicas detestabilesq; personas Mona-
chorum atq; Monacharum, quæ abieicto proposito sancti-
tatis, illicita atq; sacrilega contagione se miscerunt, &
in arbitrium conscientiae propriæ desperatione perductæ,
de illicitis complexibus liberefilios procreauerint, à mona-
steriorū cœtu ecclesiastūq; conuētibus eliminādas esse mā-
dauimus. Sic & in Concilio Aurelianensi decreto legitur.

H 2 Si quis

Siquis sacro uelamine consecratam in coniugium duxerit, & post dicatum Deo propositum Incesta foedera sacrilegaj miscuerit, ut in constitutione Gelasi Papæ capitulio. XX. legitur, protinus est equum, eos à sacra cōmunione detrudi. Ecce Duo concilia Gelasiusq; Papa, uir sanctissimus & pontifex disertissimus, testantur apertissime, eiusmodi foedera incesta esse & sacrilega. Quibus & Are latense astipulatur Concilium, uocans eiusmodi foemina rum uiolatores sacrilegos & iuxta Apostolum filios perditionis. Et Augustinus (mitissimus alioqui pater) non dubitat eiusmodi laps⁹ adulterijs esse peiores. Quid opus est, rogo, ampliori probatione aut testimonio scriptum est, n. in lege domini, & sacratissimo Christi ore confirmatum. In ore duorum uel triū testimoniū stat omne verbū.

Deut. 19.
Matth. 18.
Quid Incestus.

Vxor Philippi.

Ex superabundanti tamē addam adhuc unum ex probatissimo Grāmatico Nicolao Peroto testimonium, aduersus Grammaticos istos Theologos, qui Conciliorum autoritati parū deferunt. Est (inquit ille in cornu copie) incestus crimen, quod committitur cum ea, cum qua illicitum alioquin matrimonium fuisse, utpūta cum matre, sorore, sacris uirginibus aut alijs huiusmodi. Quid ad hęc dicet tā foedē & conuictę turpitudinis patronus iste?

Dicat nobis palam, si audet, an in corde suo existimet ipse met, tam iustum fuisse Bucerī sua Elisabeta (ut eam nominat) matrimonium, Monachi inquam cum Monacha, q̄ est ipsius Philippi cum legitima uxore sua, De qua cum ante annos. XIII. falso et calumniose mēctuā seorsum ac priuatim, cum essemus Augustæ ex postularet, quasi in meis aduersus ipsius de libero arbitrio foedissimum errorem libellis eam dixerim adulteram. Ego placide respondi, me nihil malī de uxore eius nouisse aū scripsisse. Quod siquid tale in meis foret libellis, id nō à me sed ab alio suppositiōe insertū et nequier admixtum esset, Et com-

comperi postea, id calumniose ab eo esse obiectum mihi,
qua in libellis meis non reperitur.

Si autem Bucerus de sua mecum expostulare uellet, *vxor Buceri.*
nunquid tam placido dignus esset responso? Quin imo
dicerem ei, non mecum, sed cum S. Augustino & Hieronimo
atque etiam Ambrosio & Conciliorum Canonibus,
atque adeo cum ipso Paulo Apostolo Christi & cum publi-
cis legibus expostula, si uis. Non enim ex me ipso sic scri-
bo aut loquor, sed ex illorum sententia. Hec enim sunt uerba ^{27. q. 1. e.} Meliore proposito Meliore.
laplas, si nupserint, foeminas à castitate sanctiori, quae uo-
uetur Deus, adulteris esse peiores manifestum est. Senten-
tia autem Hieronymi contra Iouinianum hæc est, Virgi-
nes quae post consecrationem nupserint, non tam adultere-
re quam incestæ suunt. Quam acris uero sit oratio Am-
broxi in Susannam quandam, uirginem corruptam, quae
Deo dicata fuerat, nemo nescit nisi qui non legit. Cesset
cesset (inquit) iam uiolentiae figmentum, cesset ruboris
augmentum, ubi totiens membra illa dicata Christo, scele-
sto mœcho tuis uisceribus polluenda pre*b*uisti. Quā for-
tis autem & terribilis est eiusdem increpatio aduersus eū,
qui illam uiolauerat; De te autem (inquit) fili serpentis,
minister Diaboli, uiolator tépli Dei, qui uno scelere duo
crimina perpetraisti, adulterium utique & sacrilegium. Sacri-
legium plane, ubi uas Christo oblatum. Domino dedica-
tū, dementi temeritate polluisti. Quid de te arbitraris per-
dite pariter ac perditor? qui uas rationabile, consecratum
Christo, sanctificatū spiritui sancto, impie temerasti, pol-
luisti sacrilege, & tui propositi immemor, & diuini iudicij
contemptor. Hæc ex Ambrosio responderem. Quale ues-
to responsum ex Canonibus legibusque publicis dandum
sit, iam supra commemoratum est.

Restat Apostolus, Cuius hæc sunt uerba ad Corinthios

Paulus contra os. Nescitis quia templum Dei estis, & spiritus Dei habitat in uobis: si quis autem templum Dei uiolauerit, disperdet illum Deus. Item, Nescitis quoniam corpora uestra membra sunt Christi, Tollens ergo membra Christi faciam membra meretricis? Absit. Et rursus. An nescitis, quoniam membra uestra templum sunt spiritus sancti qui in uobis est? quem habetis a Deo, & non estis uestri. Denique Timotheum sic ait, Adolescentiores autem uidentur deuita. Cum enim luxuriantur fuerint, in Christo nubere uolunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Quid potest iuste aut honeste ad ista respondere uel ipse Bucerus, uel incestuosae turpitudinis eius patronus Philippus?

Philip. ex patre trono praeuari cator factus. Frustra sane in hoc scelerato crimine fugiunt ad suos Principes & Respub. Quoniam illi eos nullo iure tueri aut excusare ab ipso scelere possunt, nec ueritatem expugnare tandem poterunt, nec tot sanctorum patrum Conciliorum & publicarum legum sententiam iuste irritam facere aut reuocare queunt. Videat itaque Philippus, ne ex patre trono praeuaricator fiat & accusator suorum Principium & Magistratum, quos imprudenter huic admiscerit & inuolut causae & negocio. Atrox (inquit) oratio est, & pertinet crimen ad omnes nostros Principes & Respub. Quid hoc uel contra me facit? Nos enim de criminie hoc non tam nostramque legum & Canonum adeoque publici iuris tum diuini tum humani proferimus sententiam. Viderint igitur Principes & ciuitatum magistratus, quia tam criminolosus Apostatas fouent, & subditos suos pessime ab illis tum impiæ doctrinæ uerbo, tum sceleratae uitæ exemplo corrum pi sinunt, quid nam respondeant Deo, dicenti. Maleficos non patieris uiuere. Item. Qui autem superbierit, nolens obediens sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat dominino Deo tuo, ex decreto Iudicis morietur homo ille, et auferes malum de Israel. Quid respondeant Paulo, dicenti ad Romas

Exod. 22.

Deut. 17.

Romanos. Quoniam quia talia agunt, dignisunt morte, nō Rom. 13
solum qui ea faciunt, sed etiam qui cōsentient faciētibus.
Et ad Titum. Hæreticū hominē post unam & secundam Tit. 3.
correptionē deuita, sciens quia subuersus est qui eiusmo-
di est. Quid deniq; ipsius criminis patrono respondeant,
qui palam & publice hanc in eos sententiam proferre non
ueretur, quod hoc crimen ad eos oēs pertineat. Aut igitur
uindicent in p̄euaricatorem causā, atq; animaduertant
in criminosos, aut probent, si possunt, crimen non esse,
quod tot testimonij crimen esse iam supra probatum est.

Viderit aut & Maiestas tua. Imperator potentissime. Necfītas
quid Deo, exterisq; nationibus Christiani nominis, atq; e- Vindicandi in
tiā posteritati respondeas, si huiusmodi Apostatarū haec Apostatas in-
gicia impieratesq; & manifesta crimina & blasphemias in cœstuosos.
tuo Impio diutius grassari & omnem uitę statum foedare,
fideiq; Catholicę rectitudinem & sinceritatem deturpare
ampius permiseris. Cum tibi præcipue (qui supremam à
Deo potestatē in Imperio tenes) dicat Dñs. Maleficos ne
patiaris vivere. Nulli aut sunt sceleratores q̄z huiusmodi
sunt Apostate, qui non solū Rempub. seditiosis scriptis et
concionibus (grauius q̄z ambo fecerū Grachi) perturbāt,
& aduersus Ecclesiā Dei schismata excitant, & populū fi-
dele hæresib⁹ inficiūt, atq; criminosa uita sua scandalizāt,
et prauis morib⁹ imbuūt, ueretiā iuuentutē pessimē cor-
rompunt per libertatē carnis (q̄z falso Euangelicā uocant)
& ab antiq; obedientiaz & pietatis disciplina in oēm morū
prauitatē & honestioris uitę dissolutionē abducunt, uerū
etiā innumerās (Proh dolor) animas per schisma rebellio-
nemq; & heresim suam eterno obnoxias reddūt supplicio.
Et sicut ipsi p̄prio (ut ait Paulus) iudicio sunt dānatī, ita
q̄ plurimos alios in eandē damnationē secū & post se tra-
hūnt. Time igitur & tu, precor Imperator Auguste, (ut
religiosus es Princeps.) Diuinæ legis præceptū ut exequa
ris illud

Rom. 8.

Leuit. 24.

Galat. 1. ¶ 5.

Aug. epist. 5.

Dist. 83. 5.
error.

ris illud. Qui blasphemauerit nomen Domini, morte moriatur. Item. Illud Apostoli. Si quis uobis euangelizauerit praeter id quod accepistis, Anathema sit. Et utinā abscondantur qui uos conturbant. Item illud Augustini. Quomodo Reges seruiunt domino in timore, nisi ea quæ contraria iussa dominifiunt, religiosa seueritate prohibendo atque plectendo. Tame etiam huius Philippi uerbum, quod uelut alter Caiphas dicit, non ex se se, sed ex spiritu sancto (à quo omnis ueritas uelut à fonte emanat) quoniam incesta consuetudo non minus legibus punienda sit quam parricidium. Tame denique antiquū Canonem Innocētij Papæ, huius nominis primi, qui in decretis habetur, in hac uerba. Error, cui non resistitur, approbatur, & ueritas cum minime defensatur opprimitur. Negligere quippe, cum possitis perturbare peruersos, nihil aliud est quam souere. Nec caret scrupulo societatis occultæ, qui manifesto facinori definit obuiare. Caeu obsecro, ne Deus tot animas, quas illi perdūt, de manu tua requirat, si potestate tua non prohibueris aut coercueris eos, netot homines ulterius seducant. Cum aliorū nemo efficacius quam Imperialis Maiestas tua eos coercere queat. Ecce fatetur ultro Philippus, graue scelus esse incestam coniunctionem, & s̄aepē cladibus publicis puniri. Id quod tot iam annis, quamdiu Apostatis in Germania impune permisissus fuit incestus iste sacrilegus, diuersis cladibus ærumnis & plagiis experti sumus, quales profecto ac quantas antea nec uidimus neque audiuimus nos aut patres nostri. Cum autem falso factitet mox in primo libelli sui Quaternione, se suosque complices nulla gignere dogmata noua, sed veterem & puram Ecclesiæ doctrinam illustrare, Velim, nobis ostenderet, ubi aut quādo licitum in Ecclesia fuerit, Monachis & Monialibus nuptialia post suam professionem inire foedera, aut quando ubiire in parne rite per sacerdotem in missa consecrato abnegatum fuerit cor.

rit corpus Domini, quando aut ubi huiusmodi panis pro
Idolo habitus, & eius cultus, ueneratio, adoratio ue Idolo
latria dicta à quopiam Christiano fuerit, & ego palmam
ei ultro cedam, & silebo deinceps.

Ad reliqua eius blateramenta, quorum quædam nimis
acerbe & calumniose iaculatur nunc in Domino mortu-
um Clarissime memorie & doctrinæ virum D. Io. Eckis-
um, nunc in Clerum Coloniensem : quædam uero nimis
blande ac mendaciter de suo Buccero eiusq; uxorecula, de-
functa, deq; liberis ex tali connubio procreatis, deq; suæ se-
ctæ Ecclesijs & doctrinis rhetoricitur & iactitat responde-
re amplius me sane piget, atq; etiam pudet, ei ad Maiestas-
tem tuam tot improperare & exprobrare manifesta mens-
tia. Quandoquidem ea quæ alicuius momenti esse ui-
debantur, iam dudum sunt sufficienter consultata. Id ego
postremo Maiestatem tuam supplicissime rogauerim, ut
uel semel uideat legiue audiat aut recitari iubeat compen-
sium. Tum Catalogum fructuum noui eorum Euagelij,
quem in medio ultimæ Apologiae suæ scripsit D. Eckius
in Bucerum, atq; paterne consyderet, quantum turpitudi-
nis ac deformationis in mores hominum, quantum scle-
ris & impietatis inuexerit in religionem, & quantum ma-
lorum in Imperium Cæsartuum adduxerit eorum machi-
natio & doctrina, quæ antea in Imperio sub glorioissime
memoriæ Imperatoribus, Friderico & Maximiliano, tuis
progenitoribus, non fuerunt, neq; ea permissuri fuissent,
ut pie creditur, licet opibus & potentia Maiestati tuae pa-
res minime fuerint. Deus Opt. Max. Maiestatem tuam
diutissime conseruet incolarem, & opibus potentiaq; &
rerum gestarum gloria atq; Imperialis & Regiae Maiesta-
tis autoritate ac pietate indies auctiorem augustoremq;
faciat Inuictissime Imperator ac glorioissime Princeps
Semper Auguste.

Vide In Apo-
logia Io. Eckij
V.ij.

I AMPLIS

AMPLISSIMO SEN-
tui Populoꝝ Coloniensi Iohannes Co-
chlæus. S. P. D.

2. Corinth. 11.

Portet hæreses esse (inquit ad Corinthios Apostolus) ut qui probatis sunt, manu festi fiat in uobis. Deus sane qui summe bonus est, hæreses, rem pessimam & animum marum saluti pernicioſiſſimam, nō permittet contra Ecclesiam suam oriri & graſſari, niſi ſciret inde bonum procurare. Permitteigitur & uos Amplissimos Patres Patriciosq; inclytos & religiosum populum ueſtrum, hoc præcipue anno ab hereticis oppugnari & nouo modo tentari ac tribulari, ut tribulatio patientiam operetur in uobis, patientia autem probatio nem, probatio uero ſpem, ſpes autem nō confundit, ut ait idem Apostolus ad Romanos. Quia charitas Dei diuina est in cordibus ueſtris, per ſpiritum sanctum qui datus est uobis. Euge euge, ſerui boni & fideles Domino Deo ueſtro, quibus ipſe dicit in Apocalypſi, ſcio tribulationem tuā, popule meus, quia blaſphemaris ab hiſ qui ſe dicunt Euangeliſcos & non ſunt, ſed ſunt synagoga Satanaꝝ. Id quod habetis tenete, donec ueniam, Cufodite opera mea uſque in finem. Vincenti enim dabo manna abſconditum, & noſ men nouum scriptum, q; nemo ſcit niſi qui accipit. Digniſtis nimirum nomine honoris nouo, qui in fide Eccleſia constantes permanetis, etiam ſi grauiſſime tentatiſtis noua quadam tentatione, qua ab ipſo pastore ſubornati huic ille dicuntur omnium rapaciſſimi, & ad fallendum aſtratiſſimi lupi, ut inuaderent ac circumuenient gregem Domini & sanctam ciuitatem Dei.

Rom. 5.

Apocalyp. 2.

Sed

Sed præualere non potuerunt. Tum quod in coelo in
numeros habetis apud Deum patronos & Intercessores,
quorum gloria mirabilis & adhuc magis glorificanda
in nouissimo die corpora, religiosa apud uos honorificen-
tia, uelut exuixæ sanctæ et certa charitatis (que nunquam ex-
cidit) pignora, uenerabiliter asseruantur. De quibus per
prophetam ait Dominus, Super muros tuos Hierusalem
constitui custodes, tota die & tota nocte in perpetuum nō
ruebunt &c. Tum etiam quod in terra & intra muros ue-
stros Dei benignitate & gratia habetis multos pios & es-
tuditos uiros, de quibus non potest uobis dici, quod sint
speculatores cæci, aut canes muti non ualentes latrare. Vi-
derunt enim uigilanter gladium mortis cum hæretica pra-
uitate uenientem super terram uestram, et cecinerunt buc-
cina. Cleri inquam et Vniuersitatis uestræ contra Buce-
rum iudicio, quo annunciauerunt populo insidias & frau-
des hostium ueritatis & Ecclesiæ. Tum denique quod per-
multas habetis intra muros uestrós Deo consecratas &
Christo Domino despontatas Virgines, quæ Psalmis &
canticis Deum die noctuq; laudare, & pro ciuitate uestra
orare non cessant, quarum præces lachrymasq; & suspi-
ria intrauerunt in aures Domini sabaoth.

Ideo talia non euenerunt in ciuitate uestra, qualia per
nouos Prædicatores contigerunt tum in plarissq; Imperij
ciuitatibus alijs, tum uero maxime in ciuitate Hildeshei-
mensi, quæ nuper ab ipso Imperatore nostro in speciali
ad Magistratus & senatum illius ciuitatis Edicto, non si-
ne perpetuo Impiorum opprobrio et infamia, ad longum
commemorata sunt. O foelix igitur Colonia, intra cuius
moenia tot sanctorum apud Deum præualuere preces,
ne tam barbara & immanis in ea fieret templorum &
Monasteriorum (quæ & plurima & pulcherrima uos-
bis sunt) uastitas religionisque antiquæ & cultus diuin

^{1. Corinth. 15.}
^{Esaic. 62.}

Jacob. 5.

Hildesheim.

prophanatio & abolitio; qualis & quanta in plerisq[ue] alij c[on]stitutis per sceleratissimos cōcōnatores nouos introducta ac perpetrata est. An nō plus dedecoris & iustæ redar-
gutionis accepit iam ex uno Cæsareæ Maiestatis Edicto
Senatus populusq[ue] Hildesheimensis, q[ui] accipere queat In-
clyta & sancta Ciuitas uestra ex Centum Milibus conuis-
titorū & calumniarum libellis, quos Melanchthon, Buce-
rusq[ue] & oēs eorum complices cōtra uos prudētissimos spe-
culatores & Reipub. Custodes fidelissimos scribere ac dis-
uulgare poterūt? Quisquis em ab eis pietatis nomine lau-
datur, is bonis omnibus de Catholica fide & religioneme-
rito suspectus habetur, fœlices igitur uos & oēs, quicunq[ue]
propter religionē & fidem ab illis uituperant. Vnius nāq[ue]
Cæsareæ Maiestatis testimoniu[m] atq[ue] iudiciu[m], apud bonos
& rectos corde p[ro]ponderat ac plus ualet, in omnibus Chri-
stiani Orbis regnis & prouincijs, q[ui] ualeant oēs criminiosi
& calumniosi nugacissimorū hereticorum libri. Quorum
uituperium laus uestra est. Cum igitur in tota Germania
nulla sit urbs, quæ uel plures habeat sanctiorū reliquias, uel
sanctorū uenerationem celebrius prosequatur ac peragat,
q[ui] habet et colit Amplissima ac fœlicissima Ciuitas uestra,
opere p[re]cium est omnino, ut huic sextæ Philippicē meq[ue] ad
iungantur breuiuscum Tractatus Duo, quos Duo doctiſ
simi & religione tiera syncerissimi Theologi, Michael Ves-
he Præpositus Hallensis & Arnoldus Vuesalienis Cano-
nicus Coloniensis, ante paucos annos pie in Dño mortui,
post se nobis reliquerunt. Ex q[ui]bus lector clarius intelligat
& defendere sciat pietatē Ciuitatis uestrę, q[uod] antiqua & lau-
dabili cōsuetudine In sanctorū ueneratione, religiosa sedu-
litate occupari solet, ubi populus frequentissimo cœtu fe-
stos sanctiorū dies obseruat & fusis p[re]cibus ad cumbas & re-
ligias sanctiorū p[ro] plurima tépla devote transiens procubilis,
sic edocitus nimtrę iā olim à sanctissimo Episcopo uestro
S. Seuerino

S. Seuerino, qui beatorū Martini, Ambrosijq; & Seruati^j Seuerinus.
temporibus uestræ præfuit Ecclesiæ, & urbem uestram
crebro pedibus perambulans sanctorum Martyrum loca
religiosissime uisitauit, sicut & de Theodosio, religiosissi-
mo pariter ac uictoriosissimo Imperatore (cuius temporis
bus floruit ac præfuit populo uestro Seuerinus ille) ueraci-
bus ex historijs narratione scripserunt in Iudicio suo nuper ij,
qui à Clero & Vniuersitate uestra ad scribendum contra
Buceriu nouum & impium librum fuerant deputati. Deus
Opt. Max. conseruet uos omnes, precor, in ea fide & re-
ligione, quam à sanctis patribus Episcopis triestrin anti-
quis feliciter accepistis, ac per tot sæcula sine intermissione
ne firmiter tenuistis, in qua & adhuc statis, per quam &
saluari oportet omnes, quicunq; à Domino salutem spe-
rant et acquirūt. Quoniā uero Melanchthonicus iste Phi-
lippus in sua cōtra Coloniensis iudiciū, responsōe. crebro
repetita falsitate gloriatur, in secta sua uerā & Catholicā
esse Ecclesiam: non abs re, opinor, fuerit, & alium adiun-
gere huic Philippicē libellum parvulum, quem ante Trī-
ennium una cū Arnoldi supradicti tractatulo adidī Mo-
guntiæ, Quæ sane omnia ea fide & intentione à uobis,
laudatissime Reipub. moderatores & Popule Deo deuo-
te, accipi uelim, precorq; & opto qua ego scripsi, atq; in ob-
sequiū memoriamque uestri (apud quos in Academia pub-
lica multis annis Philosophiæ ac Theologiæ operam de-
di) nunc euulgo. Bene ualete uiri Clarissimi, & quod uis Apoc. 3.
tra Mille annos fideliter tenuistis, constanter seruate, & Psal. 86.
cipiat corona uestrā, et nos Catholicū de uobis semper pos-
simus uere dicere et scribere illud Dauidicū, Gloriosa di-
ga sunt de te Ciuitas Dei. Amen.

Idē qui supra Io. Cochleus à Vuēdellein
Academie uestrę alumnus antiquus.

TRACTATVS DECIMVS, EX ASSER
tione Michaelis Vehē, sacræ Theologicæ Doctoris, De
Inuocatione et Intercessiōe sanctorū. Ca. I.

DVERSARII, QVO SE VE
ros scismaticos ubiqꝫ probent, etiam in
hoc articulo à sancta dissentientia Ecclesia.
Et ne sui scismatis nullā uideantur habe
re causam, suo errori primo hunc præte
xunt fucum, q̄ nulla scriptura possit pro
bari, à uiuis rogandum esse diuorum patrocinium, conté
duntq; eorum cultum absq; diuino praecepto, sine promis
sione & exemplo esse in Ecclesiam introductum. Deinde
quo se diuini honoris strenuos assertores ostentent, que
runtur in hoc sanctorū cultu non solum sanctorū inuoca
tionem requiri, sed etiam ipsorū merita applicari pro alijs,
Non secus ac merita Christi, atq; nos, sanctos non solum
deprecatores, sed etiam propiciatores facere. Sicq; Christi
proprium honorem transferre ad sanctos. Deniq; & hoc
addunt: per hāc doctrinam, etiam si uerecundissime do
ceatur, sanctos esse mediatores intercessionis obscurari of
ficium Christi: & fiduciā misericordiae, debitam Chris
to, transferre in sanctos. Obprobrant quoq; nobis, q; ea
qua; solius dei sunt, sanctis tribuamus, dum docemus, eos
animi nostri uota desideria, suspiria, cogitationesq; cognosc
scere, sicq; posse cordium secreta scrutari. Dicuntq; idno
stram effeciisse doctrinam, ut publica persuasione, in locū
Christi, beatissima uirgo successerit. Pleraq; alia id genus
nobis obīciūt. Adferunt etiam autoritates nonnullas ex
scripturis, quibus euincere nituntur, hunc cultum nō esse
in Ecclesia ferendum. NOS uero paululum illorum argu
mentis dilatis, diuino freti auxilio, & sanctorū patrocinio
adiuti, diuersum decebimus, palamq; ostendemus, ipsorū
doctrinam

doctrinam de hoc sanctorū cultu, erroneam, atq; ab omnibus pījs illorum cultorib; aspernandam & detestandam esse. Ne uero ordine careat hic tractatus, Primo de ipsorū pro nobis interpellatione differemus. Deinde docebimus uiuos illorum posse iuuari suffragijs. Post hæc uero ostendemus, ipsorum merita in nostrum cedere commodū. Postremo autem probabimus, citra superstitionem posse à nobis eorum rogari patrocinium.

SANCTI AD DEVVM PRO NOBIS precatores accedunt.

RIMVM IGITVR NON Alio doctore, q̄ diuo Paulo docet, qui scribens Corinthijs, docet, charitatem nunq̄ excidere. Siue (inquit) prophetæ euacuabuntur, siue liguae cessabunt, siue scientia destruetur, charitas nunq̄ excidetur. Perinde ac si dicat: Quocūq; perrexerimus, si modo in articulo profec̄tionis 'nobiscū fuerit, tāq̄ individuus consensus nos comitabitur. Neq; excludetur ab illa beatitudine, neq; quidq; illi substituet, quin poti⁹ sic perficietur, ut que pro hac via integra omnino esse nequeat, omnib; numeris reddat, absoluta. Nempe sublati omnib; cōtrarijs affectio nibus, que eius progressum impediebat. Cū enim dulcissimo affectu nos iunget deo, ut penitus unus spiritus simus ē illo, nō iam solū in expectatiōe, sed lōmnimoda fruitio nesuæ bonitatis. Proinde cum sit res uiuacissima, nullusq; ignis eque actiuus sit: tantum abest, ut aliquo pacto possit cessare, quin incessabiliter in deum feratur, & in proximiū illius quidem gloriam & honorem ardens, huius autē communidam. Quis uero dubitat, eam quo magis est consumata & perfecta, tanto magis reddi officiosam; Nisi quis dicit, eam in hoc perfici, ut cū prius pro sua utili fuerit officiosa

1. Cor. 13.

ciosa, iam reddatur desidiosa; quin et longe infra hominū mortaliū charitatem detrudatur. Hoc uero tam charitati repugnat, q̄ igni, ne sit calidus. Cum igitur eius opus peculiare ultra dilectionis officium sit, beneficam se exhibere erga alterum: quodq; ipsa nequeat prestare, ab alio maiore rogare, quo leuetur proximi miseria, uel eius salus promoueat, fit cōsequens, beatos in patria suis iuuare nos suffragij, quatenus status illorum beatus hoc patitur. Indignum enim est, beatis hæc ascribere suffragia erga nos, quæ statui & felicitati eorum repugnant, qualia non sunt in tercessionis suffragia.

SECUNDA RATIO.

Heb. 6.

1. Iohann. 11.

AD hæc, sicut Paulus ad Heb. >, et Ioannes in sua Cānonica testantur, Christus dominus noster etiam p̄ nunc precursor pro nobis ad patrē accedit. Quid igitur obstat, ne & illius membra cum illo iam glorificato idem faciant, ut capitisu se conforment? Aut facti sunt ne detersores permutatione huius uitæ in eternam, ut hic potuerint multis obnoxij turbationibus, deq; propria salute triū dum solliciti pro alijs rogare, modo ab his liberi post triū phos et uictorias non possint? Præsertim cum non ignorarent, eos quos relinquunt in hac uita, opus habere illorum precibus et patrocinij, Nimirum, q̄ sibi non sufficiunt in hac uita, etiam si hominum priuata facta ignorant.

REFELLITVR CAVILLATIO.

aduersarij.

Iohā. 12.

Luc. 11.

SED hic reclamant quidam, obīcientes Christi preces. Sesse potentissimas, idq; non latere sanctos. Ideoq; eos à precando abstinere, ne iniuriam faciant Christo, quā si scilicet reputent illius preces esse insufficientes, sitq; ille impotens, ad exorandum patrem. Nos autem respondemus: Scire utiq; sanctos, esse Christi preces efficassimas. Atqui

non consequitur, Ergo ipsi orare pro nobis cessant. Alios
qui num id ignorabant, dum hic essent, ut alius pro alio
oraret. Aut latebat hoc Paulum, dum toties rogabat fra-
tres per epistolas, ut pro se orarentur. Sciebant plane, Chris-
tum non posse non obtinere, quicquid apud patrem po-
stulasset, Nouerant sufficientes & efficaces esse eius pre-
ces, & tamen inuicem pro se orabant, ac uicissim alter alte-
rius precibus iuuari postulabant. Non quasi Christo diffi-
ciles, sed potius eius seruientes ordinationi, ipsiusq; im-
plentes mandatum, quo mandauit unicuiq; de proximo
suo; uolens scilicet, ut singuli singulis sua cōmunicent bo-
na: singulicq; singulorum in se recipiant onera, ac aliis alijs
porrigat manum. Et quod ipse prestare non potest, hoc
ab illo impetrare contendat, à quo omne datū optimū, & Iacob. 4.
omne donum perfectum descendit, nimirum, à patre lus-
minum.

Eccle. 17.
Galat. 6.

TERTIA RATIO.

Ne uero lubricæ anguillæ hic elabantur, reperta ali-
er quarima, dicantq; diuersam esse rationem uiuorum
et defunctorum; legem autem illam de mutuo se precibus
& auxilijs iuuādo, ad solos uiuos spectare, nihil simile esse
de illis, hanc uitam excedentes; in aliam transiunt coloniā
Paulū nobis regrediendū est, qui. I. Cor. 12. et alijs quibus
dam locis, corpus Christi misticū naturali corpori nō absi-
mile esse describit. Quēadmodū enim naturalis corporis
membras sunt cōnexa, ut unius uis, pr̄sertim superioris, in
alterius cōmodū transfundatur; Estq; omniū unus uitalis
spiritus, mutuū obsequium, cōmune gaudiū in prosperis,
idemq; dolor in aduersis; sic sane omnes sumus unū Chri-
sti corpus misticum, singuli membra ad inuicem, ab uno
capite dependentes, siue in fœlicitate, siue adhuc in uia.

Rom. 12.

I. Cor. 12.

K Etsi

Cant. 6.

1. Cor. 6. 8.

Coloss. 1.

Ephes. 2. 4. 5.

Luce. 22.

Psal. 83.

Psal. 150.

Iohann. 1.

Coloss. 1.

Heb. 1.

Apoc. 8.

Etsi enim secundum status conditionem beati à nobis dicitur, ex utrisq; tamen una constat Ecclesia, quæ est unica Christi sponsa, una columba. Communicant enim nobiscum in illis, quæ felicitati illorum nō repugnant. Nemo enim dixerit, sanctos nobiscum flere, aut dolore, aut simile aliquid Ceterum unum eis nobiscum caput, unus dominus, unus spiritus, una merces, quam nos expectamus, ipsi possidet, Eadem refectione, unū exercitium, charitatis, laudis, gratiarum actionis. Itaque cū non desierint esse membra, neq; consentaneum est, defunctos esse membrorum officio erga illos, qui eorum indigent auxilio. Quibus sane et nos ingratiti esse non debemus, sed officiose respondere, gratiarum actione, honore, & laude. Deum enim in sanctis, & sanctos in deo laudare conuenit. Mors igitur etsi mutet statum hominum, nō tamen membrorum connexionem soluit, ut charitatis officijs priuat. Proinde nihil iniurię Christo introgatur, si sancti cū Christo simul ad patrem pro nobis precatores accedant. Immō diuinæ (ut diximus) subseruunt ordinationi, qua deus statuit, ut omnia unius corporis membra ab influxu unius pendeant capitib; & simul sibi sic cohibent, ut alterum alteri ad salutem cooperetur, nihil propter eos, qui hæreditatem capiunt salutis, iuxta Paulum. Quin et orant pro nobis: quod uidetur indicare id, quod Ioannes scribit in Apocalypsi, dum dicit: Ascendit fumus aromatum de orationibus sanctorum, per manum angelorum, in conspectu domini. Quid enim est, permanum angelorum, preces in conspectu domini ascendere? An ignorantia sunt deo, ut easper creaturam creatori oporteat notificari? Ab sit tam ridicula & impia cogitatio. Sed representare dicuntur angelii, quando deo supplicant, ne nostras ad se porreas casas

etas preces repellat. Hoc ipsum etiam ex primo capite Za Zach. 1.
chariae liquet, ubi palam prophete testatur, pro ciuitate Ies
rusalem orasse angelum, his uerbis: Vsq; quo tu non miser
reberis Ierusalem &c. Quid? Nam Ieremias propheta, cu
tamen esset im limbo adhuc, legitur pro populo dei et ciui
tate sancta orasse: idq; multum. Quod si quis irrideat, et di
cat, hunc librum non esse in Canone Bibliæ Habraicæ,
quemadmodum indicat Ieronymus in prologo, quem uo
cat galeatum Respondemus primo, Nos nihil morari eo
rum risus, qui nihil aliud, q̄risus, ronchos, et maledicta no
runt. Deinde q; quamuis non sit in canone Hebræorum,
non tamen sequitur, ideo falsa esse, quæ in eis scribuntur
Alioqui & sacra Euangelia falsa erunt, quia Iudæi ea non
recipiunt in suum canonem. Recipimus autem testimoni
nia ex his libris, quoniam Ecclesia eos recepit, nō quia Iu
dæi recipiunt, uel reiiciunt. Idq; autore diuino Augustino li
bro. 18. de ciuitate dei, ca. 36. Siigitur hic pro populo dei Augustin.
orauit, quanto magis beati id pro nobis facere possunt:

QVARTA RATIO.

Quis autem omnino dubitauerit, sanctis esse curam
pro nobis, si perpendere epulonem illum olim dini Luc. 16.
tem in inferno orasse pro amicis, ne & ipsi in eum locū tor
mentorum uenirent, in quo ipse erat: Quod etiam si para
bolice scriptum esse largiamur, non tamen inde sit conse
quens, q; mortui etiam damnati rogare non possint: nō q;
damnatis aliqua ad nos sit dilectio, aut tantopere nostram
salutem exoptē: sed ne illorum peccatis nos corrupti, illis
nostra imputentur peccata, sicq; eis fiat acerbior poena.
Cum ergo sanctis fiat gaudium ex nostra ad ipsos adnu
meratione, quis dubitat, eos pro nobis orare: An non ora
rent pro illis, quis sciunt esse coheredes et domesticos dei, Ephes. 2.
K 2 sese p

Heb. 11.

*Origenes.
Ieronym.
Chrisost.
Gregor.*

*Augustin.
Bernhardus.*

1. Corinth. 8.

*Theophilac-
tus.
S. Thom.*

Colof. 1.

seleg̃ nō sine nobis consumari, iuxta Paulum; His omnibus addendum, orthodoxos hanc doctrinam prædicasse: neq; recenter inuentam, cum eam tradiderint ex sacris literis, Origenes, Ieronymus Chrysostomus, Gregorius, Augustinus, Bernhardus, cumq; illis plurimi alij.

SANCTORVM MERITA NOBIS profunt. Caput. II.

Am uero, ut secundum aggrediamur, nō lateat lectorem, hanc sanctorum intercessionem fieri bisariā, affectu scilicet, et meritis. Affectu pro nobis quasi uoce quadā orant. Sua uero merita nobis ad nostrum commodū prouenire largiuntur. At uero hec in nostrū cedere commodū, nūc scripturis ostendimus. Prīmū de uiuis, mox de defunctis. DE uiuis scribit Apostolus secunda Cor. 8. ad eleemosinam eos inuitans. Vesta, ait, abundantia illorum supplet inopiam: ut & illorum abundantia, uestræ inopiae sit supplementum: ut fiat equalitas. VBI interprētes, Theophilactus, diu^e Thōrinthios ab Apostolo ad ferendam opem Ierosolymitis, ut ipsorum fides & pietas ipsis subueniret & resarciret ac superpleret, si quid forte in ipsis diminutū esset. Evidēti quoq; de eadem re ad Coloss. scribit cap. 1. Nūc gaudeo in passione nībus pro uobis, et adimpleo ea, que desunt passionū Christi in carne mea pro corpore eius, quod est Ecclesia. Quæ uerba non in hunc modum sunt accipienda, tanq; mors Christi non sufficerit pro salute totius mundi: Sed q; una sit afflictio capitū & membrorum, principis & uicariorū, quæ quo copiosior, hoc magis redundat in cumulum nos-

stræ

stræ salutis. An non expresse Pauli meritum in commo-
dum dicitur cedere uiorum; S E D his contenti, quam-
uis plura congeri possent testimonia, ad delunctos trans-
seamus, ostendamusq; merita ipsorum uiuis in bonū ces-
fille. Gen. siquidem xxvi. deus benedicens Isaac, Dabo
(inquit) poteris tuis uniuersas regiones has, & benedicen-
tur in semine tuo omnes gentes terræ, eo quod obedierit
Abraham uocî meæ, & custodierit præcepta et mandata
mea, et ceremonias, legesq; seruauerit. An nō deus his uer-
bis apertissime nō solum gratiosum pactum, q; cum Abra-
ham iunxit, sed & promptam Abrahæ obedientiam, præ-
ceptorum custodiā, ceremoniarumq; obseruātiā pro-
causa reddit, ob quam sit benedicturus Isaac; Cesserunt i-
gitur illius merita in huius cōmodum. S E D & iiiij. Reg.
cap. xix. ad Ezechiam deprecantem pro Ierusalem, sic lo-
quitur: Protegam et saluabo urbem hanc ppter me, & ser-
uum meum Dauid. Ecce et hic merita sancti & fidelis Da-
uid in commodum cesserunt Ezechiae et toti Ierusalem,
QVIN & iiij. Reg. xi. dominus Salomoni ob alienige-
nas mulieres, relinquenti se, comminatus est regni cissu-
ram, addens: Veruntamen in diebus tuis non faciam il-
lud, propter Dauid patrem tuum, de manu filij tuiscindā
illud. Nec totum regnum auferam; sed tribum unam das
bo filio tuo, propter Dauid seruum meum, et Ierusalem,
quam eligi. Et hic Salomon deus pepercit propter mes-
rita Dauid.

V N D E & Ecclesia merita sanctorum in oratione re-
censens, deum obtestatur, quasicq; commune facit, ut ob-
merita illa gloriofa, quibus ipse et promisit & reddidit mer-
cedem, dignetur ad postulationes eius attinuere. Sic & in
Canticō graduum: Memento domine Dauid, & omnis *Psalms. 132.*

Sicut sit merita Abrahæ, Isaac et Jacob Dauid, ac alios

eum proferunt, ut quibusdam placatus sit, sicut Israhelitis pro reatu uituli; quibusdam, ut benedictionē copiosiorem cōsequerētur: quis negauerit merita deipare uirginis, apōstolorū, ac tot martyrū & sanctorū nobis prodeſſe, uelut poenam effugiamus, nostris debitā peccatis, uel gratiam uberiorem cōsequamur? QVOD ſic cōparatio fiat patriarcharū cum diua uirgine & apostolis, nemo ambiget, eos ab illis, longo relinquunt interuallo, ut si aspicerit deus ad illos merita, utiqꝫ & ad illorum misericors respiciat.

HAVD quaꝫ tamen negauerimus, accepisse sanctos omnes cumulatiū p̄mū, q̄ meruerint quecunq; charitatis opera, quae hic exercuerunt: Ex hoc tamen non inferri, sanctorum merita nobis non posse cōmodari. Longe namq; diuina liberalitas humanam superat. Et tamē fit aliquoties, ut si miles quispiam aliquo insigni & strenuo opere demereatur principem, seu ducem suum, nō ſolum remuneretur ipſe, uerum etiam tota posteritas illius, alioꝫ principiis huius benignitatem ſentiat. Quid igitur prohibet quo minus sanctorum merita in noſtrum cedant commodum, ex diuinaliberalitate, quamuis ſint ſupra modū remunerata?

HINC igitur manifestum, sanctorum merita nobis prodeſſe: ut interim taceamus, quod quidam sancti & nō incelebres doctores dicunt non impie, plurimos sanctorum ex operibus suis, quatenus ſatisfactoria ſunt, non nisi hil residuum habuisse, quod in paritoriam Ecclesiæ fit reportatum in totius Ecclesiæ ſalutem & commodum. Operā enim sanctorum & meritoria & ſatisfactoria eſſe, manifeſte ſcriptura testatur. Innumerū enim ſunt, qui longe grauiores erūnas pertulerunt, q̄ ad ſuorū ſuffecifſet expiationem delictorum. Et primum quidem id ambiguum eſſe nemini potest, quantum ad gloriosam Christi genitricem, quæ næuo quoquis & labe caruit peccati. Attamē in numeras,

numeris, easq; acerbissimas, sustinuit molestias, quæ sane
patientiæ merita non inanitatem transferunt. Fuerunt &
alij, qui letalibus criminibus caruisse creduntur, ut Ioan-
nes Baptista; item & Ieremias. Et ipsi tamen clades ac cala-
mitates innumeris sunt ipssi. Qui tametsi omnes supra
merita sint remunerati, ueruntamen sine dubio putamus,
id quod in erumarum perpetuacione erat satisfactorium, nō
penitus in aëra evanuisse. Nihil igitur est, quod aduersarij
cauillantur, nisi sonus, & uacuus strepitus uerborum.
P E R P E R A M enim hinc colligunt, sanctos Christo
æquari à nobis. Si enim hoc est æquare sanctos Christo,
docere, confitendum est, eorum meritis nostram posse
promoueri salutem, periculosisime tota erat Ecclesia, cre-
dens sanctorum communionem. Dum enim hoc credit,
confiteatur necesse est, singulorum bona singulis posse
commodare, & in salutis promotionem cedere.

*Luc. 1.
Ierem. 3.*

NON EST INVITLE, SANCTO: rum rogare patrocinium. Cap. III.

Ostremo autem, quod inuocari possint,
demonstrandum est. Rursus ergo nobis
in primum locum aduocetur Paulus, *2. Corinth. 10.*
qui nouit munitiones destruere, extol-
lentes se aduersus scientiam dei, & ues-
ræ pietatis. Is scribens Romanis, cap. *Rom. 13.*
xv. Obscero (inquit) uos fratres, per dominum nos-
trum Iesum Christum, & per dilectionem spiritus, ut me
laborantem adiuuetis orationibus uestris pro me ad des-
um, ut liberer ab incredulis in Iudea. Idemq; scribit *Thef. 1. Thess. 3.*
salon. Colloff. ac alijs. Quod si apostolus tantus non est *Colloff. 4.*
ueritus, rogare, orationem fieri pro se, ab illis, qui fortas-
egebant, nec diffidit, se posse illis adiuuari, nos time-
bimus,

Iob. 4.2.

bimus, rogare sanctos iam praesentes cum Christo, ut pro nobis intercedant: An minus ualent, qui in celo, & qui in terra? Cum illi exuti miseria, hi autem adhuc peregrinatur a domino. Deinde autem nonne scriptura ueteris testamendi idem insinuat, dum in libro Iob tres amici eius, contra quos iratus fuerat dominus, iubentur ire ad seruum Iob, ut pro illis oret, sicque indulget eis deus?

Hiere. 11.17.

Augustin.

Psalm. 35.

1. Corinth. 13.

1. Iohann. 3.

Augustin.

A T hic rursus obstrepunt callidi nostri: Dissimilis (in quiunt) ratio est uiuorum & defunctorum. Vtuis quidem log possumus, ipsis animi nostri significare affectus: Sed diuinus quis unquam locutus est: Quis certificat nos, illos nostras audire preces: Frustra uero quis rogat quempiam, quem dubitat audire. Respondeamus ad haec. Si spectetur naturalis cognitio sanctorum, fatemur eam ad cogitationes cordis, eaque quae in animi recessu latent, non posse pertingere. Solus enim deus est, qui scrutatur renes & corda, cuiusque nihil occultum. Cæterum præter cognitam notitiam, alia est, quam beatus Augustinus matutinam uocat, qua scilicet beati cognoscunt uerbum, & in uerbo res. De qua Psalm. In lumine tuo uidebimus lumen. Et Paulus 1. Corinth. 13. Nunc per speculum & in enigmate, tunc autem facie ad faciem. Et 1. Ioh. 3. Cum apparuerit, similes ei erimus: & uidebimus eum, sicuti est. Quamuis autem hæc cognitio multo præclarior sit prima, multoque latius porrigitur: neq; tamen omnia beati per illam cognoscunt, eo quod diuina essentia compræhendi non possit. Sitque spectrum uoluntarium, quod non omnibus eadem representat. Attamen a nullo beatorum occultat, quod ad ipsius gloriam spectat, seu honorem, uel beatitudinem, cu; id eius derogaret perfectioni, quæ absolutissima est.

E S T uero ille beatus, qui hoc quod recte uult, habet, (ut Augustinus inquit) Vnde cum nulla beatis desit recta uoluntas, utique cognoscere uolunt, & appetunt, quod ad ipsos

ad ipsos pertinet. Pertinet autem ad ipsorum gloriam, ut auxilium indigentibus praebant ad salutem. Sic enim dei cooperatores efficiuntur, quo nihil est diuinius, teste Dio *Dionisius.* nifio 3. Cap. cœlestis Hierarchiæ. Congruit ergo, ut illos rum habeant cognitionem, quibus à nobis prouocantur; ut cooperatores siant. Talia uero sunt uota & orationes hominum, qui ad ipsorum configunt auxilia.

SIC V I uero hæc non satisfaciunt, cogitet, angelis & animabus beatis communem esse sollicitudinem, & communem curam nostræ salutis, quemadmodum & communis est charitatis dilectio, qua nobis suis commembbris ita afficiuntur, ut & nobis bene uelint, & bene faciant, iuxta quod prædiximus.

A D hæc reputet secum, communem ipsis esse diuinæ essentiæ uisionem. Inde enim facile cognoscet, si angeli cognoscunt nostra uota & desideria in uerbo illo, q̄ sit eadē ratio de animabus beatis, cum nihil disparet hic angelos ab animabus beatis. Nam non postrema ratio reuelatioⁿis talium uotorum et desideriorum, quibus pro ipsorum suspiramus patrocínio, est, ut hæc eis in gaudium & beatitudinis cumulu, nobis uero in commodū cedat, dum per hanc ipsis patrocinandi præstatur occasio p nostraris salute.